

Đà Nẵng, ngày 14 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, SÁT HẠCH LÁI XE 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 – PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Thực hiện Công văn số 2714/SGTGT-QLVTPTNL ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Sở Giao thông vận tải thành phố Đà Nẵng về việc báo cáo công tác đào tạo, sát hạch lái xe 6 tháng đầu năm 2023, Trường Trung cấp nghề Giao thông Công chính Đà Nẵng báo cáo như sau:

A. ĐÓI VỚI CÔNG TÁC ĐÀO TẠO

1. Những thuận lợi, khó khăn

1.1. Khó khăn

- Các chi phí trong đào tạo lái xe biến động tăng liên tục (nhiên liệu, vật tư phụ tùng...) ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị.
- Công tác đầu tư trang thiết bị phục vụ đào tạo, sát hạch của đơn vị sự nghiệp công lập bị kéo dài ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

1.2. Thuận lợi

Sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Sở GTVT tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị trong hoạt động đào tạo, sát hạch lái xe.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Duy trì và nâng cao Tiêu chuẩn kỹ thuật, nghiệp vụ chuyên môn của cơ sở đào tạo theo quy định tại Nghị định 65/2016/NĐ-CP và Nghị định 138/NĐ-CP:

a) Việc duy trì, nâng cấp trang thiết bị, sân bãi... phục vụ đào tạo; đầu tư, đổi mới xe tập lái, quản lý xe ô tô tập lái

- Sân bãi tập lái: Sân tập lái các hạng có đầy đủ hệ thống báo hiệu đường bộ, đủ tình huống các bài tập theo chương trình đào tạo; kích thước các hình tập lái phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường bộ đối với từng hạng xe tương ứng.

- Xe tập lái: Tất cả xe tập lái đều đảm bảo tình trạng kỹ thuật tốt và được cấp phép xe tập lái theo quy định. Đã tiến hành hợp đồng xe tập lái với các xe có chất lượng tốt. Công tác quản lý xe tập lái đảm bảo chặt chẽ, sử dụng xe tập lái đúng quy định.

- Phòng học chuyên môn, trang thiết bị: Có đủ các phòng học chuyên môn cho từng môn học, đủ diện tích, được trang bị đồ dùng, thiết bị dạy học theo quy định.

b) Công tác quản lý, sử dụng và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên dạy lái xe

- Phân công giáo viên giảng dạy theo đúng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Thường xuyên tổ chức dự giờ, hội thảo chuyên đề nâng cao chất lượng bài giảng các môn học.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

c) Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý giáo vụ, đào tạo

Cử cán bộ quản lý giáo vụ, đào tạo tham gia đầy đủ các khóa tập huấn về công tác quản lý dạy nghề và đã vận dụng thành thạo vào công tác giáo vụ, quản lý đào tạo.

d) Công tác cải cách hành chính, tin học quản lý tại đơn vị

- Đã cải cách công tác tiếp nhận hồ sơ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia học tập. Thực hiện công khai đầy đủ các thông tin học lái xe để người học theo dõi, thực hiện.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý như theo dõi thời gian học lý thuyết môn Pháp luật giao thông đường bộ các lớp đào tạo lái xe ô tô, theo dõi tiến độ, lưu lượng, kết quả đào tạo, kiểm tra kết thúc môn học, thi tốt nghiệp.

e) Việc tuyển sinh, thực hiện chương trình, nội dung, tiến độ đào tạo

- Tổ chức tuyển sinh đào tạo các hạng đào tạo mới và nâng hạng theo đúng quy định. Công khai kế hoạch tuyển sinh tạo thuận lợi cho người học theo dõi lựa chọn khóa học.

- Tổ chức giảng dạy lý thuyết và thực hành đầy đủ theo nội dung, chương trình, giáo trình đào tạo quy định. Kịp thời điều chỉnh tiến độ đào tạo, đảm bảo đạt được mục tiêu đào tạo đề ra.

2.2. Thực hiện nhiệm vụ quyền hạn của cơ sở đào tạo; tài liệu phục vụ đào tạo và quản lý đào tạo của cơ sở đào tạo quy định tại Nghị định 65/2016/NĐ-CP và Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017, Thông tư số 38/2019/TT-BGTVT ngày 27/01/2021 và Thông tư số 04/2022/TT-BGTVT ngày 22/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ.

- Tổ chức tuyển sinh đào tạo bảo đảm các điều kiện đối với người học theo quy định. Công khai đầy đủ quy chế tuyển sinh và quản lý đào tạo.

- Ký hợp đồng đào tạo với người học lái xe ô tô theo quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp.

- Thường xuyên đầu tư, duy trì cơ sở vật chất, kỹ thuật nghiệp vụ chuyên môn theo quy định.

- Tổ chức đào tạo mới và đào tạo nâng hạng giấy phép lái xe ô tô theo lưu lượng, thời hạn, địa điểm, hạng giấy phép lái xe ghi trong giấy phép đào tạo lái xe.

- Tổ chức đào tạo các hạng A1, A2 theo phương án hoạt động đào tạo đã được Sở GTVT phê duyệt.

- Đăng ký kỳ sát hạch theo quy định.

- Lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan của khoá đào tạo theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, cấp chứng chỉ sơ cấp hoặc chứng chỉ đào tạo cho người học lái xe ô tô theo quy định.

- Công khai việc thu và sử dụng học phí đào tạo lái xe theo quy định hiện hành.

- Tuyển dụng, quản lý, tổ chức tập huấn nghiệp vụ giáo viên dạy thực hành lái xe cho đội ngũ giáo viên bảo đảm tiêu chuẩn quy định.

- Báo cáo đăng ký sát hạch đúng quy định.

2.3. Kết quả đào tạo, sát hạch 6 tháng đầu năm 2023 (tính đến ngày 30/6/2023 và dự kiến cả năm 2023)

a) Số lượng đào tạo lái xe

TT	Hạng đào tạo	Số lượng học viên từ năm 2022 chuyển sang năm 2023	6 tháng đầu năm 2023		Ghi chú
			Số lượng học viên mới tuyển	Số học viên đã tốt nghiệp	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Lái xe mô tô hạng A1		1.375		
2	Lái xe mô tô hạng A2		59		
3	Lái xe ô tô hạng B11	30	90	57	
4	Lái xe ô tô hạng B2	315	401	373	
5	Lái xe ô tô hạng C	144	110	122	
6	Lái xe ô tô hạng D	24	129	102	
7	Lái xe ô tô hạng E	10	61	35	

8	Lái xe ô tô hạng Fc	8	36	23	
	Tổng số	531	2.261	712	

b) Số lượng sát hạch cấp giấy phép lái xe

TT	Kỳ sát hạch	Số lượt đăng ký dự sát hạch	Số lượng dự sát hạch	Số lượng đạt	Tỷ lệ (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	6=(5)/(4)
I. Sát hạch lái xe ô tô					
1	4850123002 (K2305)	123	114	89	78.07
2	4850123016 (K2319)	164	157	101	64.33
3	4850123029 (K2327)	267	260	185	71.15
4	4850123043 (K2335)	195	188	119	63.30
5	4850123062 (K2347)	299	293	216	73.72
	Tổng số	1.048	1.012	710	70.15
II. Sát hạch lái xe mô tô					
TT	Kỳ sát hạch	Số lượt đăng ký dự sát hạch	Số lượng dự sát hạch	Số lượng đạt	Tỷ lệ (%)
1	M0123(4850123001) M2304	77	65	55	84.61
2	M0223(4850123015) M2307	196	175	139	79.42
3	M0323(4850123024) M2310	357	319	231	72.41
4	M0423(4850123035) M2315	406	343	254	74.05
5	M0523(4850123055) M2322	598	476	345	72.47
	Tổng số	1.634	1.378	1.024	74.31

2.4. Kết quả triển khai công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông của Công an thành phố tại đơn vị.

Đã phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông công an thành phố tổ chức 02 đợt tuyên truyền an toàn giao thông với hơn 300 lượt người tham dự. Nội dung tuyên truyền có tác dụng nâng cao nhận thức về an toàn giao thông đối với người học lái xe.

2.5. Kết quả triển khai thực hiện nâng cao chất lượng dạy, học môn Đạo đức người lái xe và văn hóa giao thông; thực hiện chương trình “Thành phố 4 an”.

- Triển khai thực hiện giảng dạy môn Đạo đức, văn hóa giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông theo đúng nội dung chương trình, giáo trình của Tổng cục Đường bộ Việt Nam ban hành.

- Lãnh đạo đơn vị thường xuyên kiểm tra thực hiện chương trình “Thành phố 4 an”, CBGV và học viên chấp hành nghiêm túc pháp luật giao thông đường bộ.

2.6. Công tác theo dõi kiểm tra, kiểm soát đào tạo lái xe tại đơn vị

- Đã triển khai kịp thời, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Cục Đường bộ Việt Nam và Sở giao thông vận tải về các giải pháp quản lý chặt chẽ công tác đào tạo, sát hạch lái xe giám sát thời gian học lý thuyết môn pháp luật giao thông đường bộ, giám sát thời gian và quãng đường học thực hành lái xe (DAT), học thực hành lái xe trên thiết bị mô phỏng (cabin), thi kiểm tra cuối khoá.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác đào tạo chấn chỉnh kịp thời hạn chế, tồn tại.

B. ĐỐI VỚI TRUNG TÂM SÁT HẠCH LÁI XE

1. Công tác duy trì, đầu tư nâng cấp Trung tâm sát hạch lái xe

- Trung tâm đã nâng cấp phần mềm ghi nhận hình ảnh học viên sát hạch trên sân ô tô.

- Hệ thống camera giám sát sát hạch lái xe mô tô đã được đầu tư nâng cấp hoạt động ổn định.

- Hệ thống camera giám sát quá trình sát hạch lái xe đã hoàn thiện và gửi ra Cục Đường bộ để đưa lên hệ thống giám sát toàn quốc.

- Sơn mới toàn bộ sân sát hạch lái xe ô tô.

- Trung tâm đã ký hợp đồng bảo trì hệ thống thiết bị báo lỗi chấm điểm tự động với Công ty CP phần mềm - Tự động hóa - Điều khiển CADPRO đảm bảo hệ thống thiết bị hoạt động ổn định, chính xác theo quy định.

2. Kết quả triển khai các chỉ đạo của Cục Đường bộ Việt Nam và Sở Giao thông vận tải về tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng sát hạch lái xe

Thực hiện các chỉ đạo của Cục Đường bộ Việt Nam và Sở Giao thông vận tải về tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng sát hạch lái xe, Trung tâm thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo hoạt động ổn định và chính xác.

3. Số lượng sát hạch cấp GPLX ô tô, mô tô 6 tháng đầu năm 2023

STT	Nội dung	Số lượng đăng ký dự sát hạch	Số lượng dự sát hạch	Số lượng đạt	Tỷ lệ %
1	Sát hạch lái xe ô tô	11.737	10.888	7.142	65.6
2	Sát hạch lái xe mô tô	12.289	10.289	7.989	77.65

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về cơ sở vật chất phục vụ đào tạo, sát hạch

- Hoàn thành thủ tục đầu tư Cabin dạy lái trước ngày 31/7/2023.

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện đào tạo và phục vụ sát hạch.

- Duy trì bảo dưỡng và nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng, sửa chữa hội trường, các phòng học, phương tiện, máy móc, thiết bị, đảm bảo hoạt động của trang thiết bị, phương tiện phục vụ sát hạch luôn ổn định và chính xác.

2. Về công tác đào tạo

- Tăng cường quản lý thời gian và quãng đường học thực hành lái xe trên đường theo quy định tại Thông tư số 04/2021/TT-BGTVT ngày 22/4/2021 của Bộ GTVT.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm tra, kiểm soát giảng dạy của giáo viên, quản lý xe tập lái.

- Chấp hành nghiêm túc các quy định của Cục Đường bộ Việt Nam và Sở Giao thông vận tải về công tác đào tạo, sát hạch lái xe.

Trên đây là báo cáo công tác đào tạo, sát hạch lái xe 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Trường Trung cấp nghề Giao thông Công chính Đà Nẵng./. -*Chú*

Nơi nhận:

- Sở GTVT (B/cáo);
- Lưu: VT, TTSH, ĐT.

HỘ KHẨU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Sơn